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[Jørgen Jørgensen.] 
Ordning en Dag længere end nødvendigt. 
Ingen ønsker Ordningen for Ordningens 
Skyld. Men alle har erkendt, at  en Ordning 
er nødvendig, hvis vi i dette Øjeblik ikke 
vil risikere, at Landets Økonomi gaar 
nedenom og hjem. 

Vi stemmer for dette Forslag, fordi 
Nødvendigheden byder os i denne Situation 
og med de Afsætningsmuligheder, der findes 
ude i Verden, at skabe økonomisk Mulighed 
for, at Befolkningen kan leve under taale- 
lige Vilkaar herhjemme, og vi vil bidrage 
vort til, at Loven kan blive administreret 
saa nøje i Overensstemmelse med Erhver- 
venes Ønsker som muligt, og at Erhver- 
vene kan faa den størst mulige Indflydelse 
paa denne Administration. Jeg beklager, 
at Venstre, som indtil denne Dag har været 
med til at gennemføre de Ordninger, som 
var nødvendige paa dette Omraade, nu ikke 
længere vil tage Ansvaret for det, som de 
selv maa anerkende er nødvendigt. 

Hans Hansen (Rørby): Jeg vil først 
sige til det ærede Medlem Hr. Prieme, som 
krævede Beviser for, hvad jeg havde sagt 
om Grosserer-Societetets Komité med Hen- 
syn til den Vareudveksling, som jeg omtalte, 
og hvor den paagældende Importør kun 
havde maattet faa de 10 pCt. mod at aflevere 
90 pCt., at det forekommer mig mærkeligt, 
at det ærede Medlem Hr. Prieme som Med- 
lem af Grosserer-Societetets Komité kan 
stille et saadant Spørgsmaal, da han jo 
dog maa vide, at det er en Regel at stille 
saadanne Krav. Man har baade gennem 
Brancheforeningen og gennem Grosserer- 
Societetets Komité foretaget Fordelinger 
af den Art. Jeg kan udmærket godt doku- 
mentere det, jeg har menlig de Skrivelser, 
der kræves for en Dokumentation. Men jeg 
agter ikke at udlevere den paagældende 
Forretningsmands Navn her i en offentlig 
Debat, men skal gerne, hvis det kræves, 
stille Materialet til Raadighed for Udvalget. 
Jeg skal gerne citere noget af det, der er 
fremkommet, og i øvrigt stille mig til Raa- 
dighed med de Oplysninger, som Udvalget 
eventuelt maatte forlange. 

Men det ærede Medlem Hr. Prieme ved 
godt, hvordan det hele ligger, og det for- 
bavser mig i høj Grad, at det ærede Medlem 
stiller det Spørgsmaal, han stillede. Den 
paagældende Forretningsmand, havde fra 
Valutakontoret faaet Tilladelse til en Vare- 
udveksling, en Kompensationsforretning paa 
U. S. A. med Salg af dansk Smør mod Im- 
port af Frugtkonserves o. s. v. under For- 
udsætning af, at Fordelingen af Modvær- 

dien af det eksporterede Sinør foretoges af 
Valutakontoret efter en af Foreningen af 
Importører og Grossister i Konservesbran- 
chen foretagen og gennem Grosserer-So- 
cietetets Komité anerkendt Fordelingsplan. 
Den paagældende Forretningsmand skriver 
saa til mig, at han efter denne Meddelelse 
fra Valutakontoret har haft en Forhandling 
med Grosserer-Societetet; i dette. Brev 
hedder det bl. a. 홢 med Formandens Til- 
ladelse et Par Linier 홢: vi har netop i Dag 
haft Forhandling med Grosserer-Societe- 
tets Komité om disse Forretninger; Gros- 
serer-Societetets Komité har nu tilbudt os, 
at vi af importerede Varer maa faa 10 pCt. 
mod, at vi leverer 90 pCt. til de øvrige 
importberettigede Importører o. s. v. 홢 
Det er altsaa Dokumentationen. 

Maa jeg sige en Ting til i denne For- 
bindelse til det ærede Medlem. Jeg doku- 
menterede i min Tale, at netop Valuta- 
kontoret var Skyld i, at Fællesforeningen 
for Danmarks Brugsforeninger kun kunde 
fremskaffe tørrede Blommer til sine Med- 
lemmer i Brugsforeningerne ved at betale 
50 000 Kr. i Opgæld, hvilket svarer til en 
Fordyrelse af Sveskerne paa 80 pCt. Her er 
Tale om Afslutning af en Vareudveksling. 
ogsaa om tørret Frugt. Det ærede Medlem 
Hr. Prieme som Medlem af Grosserer- 
Societetets Komité har her ved sin 홢 skal 
vi sige 홢 i bedste Fald passive Holdning 
været med til at fremskaffe en Varemangel, 
Mangel paa Svesker netop, fordi det ærede 
Medlem var med til at forhindre en Kom- 
pensationshandel, der skulde fremskaffe 
det, Forbrugerne i dette Øjeblik har Brug for. 

Saa stiller det ærede Medlem yderligere 
det Spørgsmaal til mig: skal vi have Vare- 
udveksling, og skal en saadan kunne fore- 
tages eksempelvis ogsaa med polske Kul, 
og det er et Spørgsmaal, som senere tange- 
redes baade af det ærede Medlem Hr.. 
Christmas Møller og af det ærede Medlem Hr. 
Jørgen Jørgensen, som jo snart synes at 
være enige i alle Sager, hvad angaar Told og 
Statsindgreb, hvor det ærede Medlem nu 
har anbragt sig vistnok -  det tør vel siges 
uden Overdrivelse 홢 paa Kant med sin 
egen Fortid, for at bruge det ærede Medlems. 
eget Udtryk. Naar det ærede Medlem Hr. 
Prieme stiller mig dette Spørgsmaal, saa vil 
jeg gerne svare, at Udenrigsministeren havde 
erklæret, at Englandsoverenskomsten hviler 
paa frivillig Overenskomst 홢1 den Udtalelse 
har jeg før citeret, den findes Sp. 5271 i 
Folketingstidende for 1932홢33 - ,  og det, 
er vel ganske klart, at de, der har indgaaet 
den frivillige Overenskomst, maa holde, 
denne, og at det maa, jo blive deres Sag,, 1 


